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Forord 
 

Et nasjonalt kartgrunnlag – faresonekart skred – er under etablering for områder med stort skadepotensial 
fra skred i bratt terreng.  Økt kunnskap og oversikt gjennom kartlegging av fareutsatte områder er et 
viktig verktøy og underlag for skredforebyggende arbeid.  

Hovedmålet med kartleggingen er å bedre grunnlaget for vurdering av skredfare til bruk i 
arealplanlegging og beredskap mot skred. Kartleggingen vil også gi bedre grunnlag for vurdering av 
sikringstiltak. 
 
Plan for skredfarekartlegging (NVE rapport 14/2011) legger rammene for kartlegging i årene framover, 
og er et grunnlag for prioriteringene med hensyn på faresonekartlegging for ulike typer skred.  Det er 
utarbeidet lister med geografiske områder som prioriteres for kartlegging av fare for skred i bratt terreng 
ved eksisterende bebyggelse.  
 
Denne rapporten presenterer resultatene fra faresonekartlegging skred i Luster kommune, Sogn og 
Fjordane fylke. Arbeidet er utført av NGI.  
 
I kartleggingen inngår utarbeidelse av faresonekart i henhold til kravene i TEK10, som viser faresoner for 
skred med nominell årlig sannsynlighet på 1/100, 1/1000 og 1/5000. Sannsynlighetene gjelder skred som 
utgjør fare for tap av menneskeliv og skader på bygg.  
 
Skredtypene snø-, sørpe-, stein-, jord- og flomskred kartlegges. 
 
 
 
 

Oslo, april 2015 

 

Anne Britt Leifseth      Eli K. Øydvin 

Avdelingsdirektør     Seksjonssjef     
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1 Innledning 

Oppdraget gjelder utarbeidelse og leveranse av faresonekart til NVE i henhold til 
kravene i TEK10 som viser faresoner for skred med nominell årlig sannsynlighet på 
1/100, 1/1000 og 1/5000. I hvert bebygde område skal faresonekartet også vise 
hvilken skredtype som er «dimensjonerende», dvs. hvilken skredtype som vurderes 
å kunne medføre skade.  
 
Utarbeidelsen av faresonekart omfatter innsamling og gjennomgang av eksisterende 
grunnlagsdata for å identifisere potensielle fareområder, grundig feltarbeid for å 
undersøke forhold som har betydning for skredutløsning og rekkevidde i de 
skredutsatte områdene og en vurdering av sannsynlighet og utløpsdistanse for de 
aktuelle skredtypene.  
 
Faresonene kan brukes som grunnlag for kommunal arealplanlegging, utarbeidelse 
av reguleringsplaner og vurdering av byggesøknader. Faresonene kan også i noen 
grad benyttes for anslag av skredutsatthet for eksisterende bebyggelse som ligger 
innenfor de angitte sonene, men intensitet av skredpåvirkning, bygningers sårbarhet 
og sannsynligheten for skader på mennesker, økonomiske verdier og miljø vil variere 
sterkt innenfor sonene. Behov for og utforming av sikringstiltak må derfor vurderes 
fra sak til sak ut fra lokale og stedsspesifikke forhold. Faresonene kan i tillegg være 
et av grunnlagene for utarbeidelse av beredskapsplaner.  
 
 
2 Avgrensning 

Oppdraget omfatter kartlegging av skredfare i følgende utvalgte områder i Luster 
kommune, jfr. Vedlegg A:  
 

A01  Elvekrok 
A02  Fortun 
A03  Gaupne 
A04-08 Jostedal 
A09  Kroken 
A10-13 Nes-Dale  
A14  Skjolden 
A15  Solvorn 
A16  Sørheim 
A17-19 Veitastrond 

 
Nærmere avgrensning av områdene er vist i kartvedleggene. 
Skredtypene steinsprang, snø-, sørpe-, jord- og flomskred inngår i 
faresonekartleggingen. Fjellskred (volum over 100 000 m3) og skredgenererte 
flodbølger er ikke vurdert spesielt, utover det som sies i NVEs (2011) retningslinjer. 
Enkelte områder er likevel omtalt i kartlegging av mulige ustabile fjellpartier som er 
utført av NGU (Henderson mfl., 2008). 
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Muligheten for kvikkleireskred og undersjøiske skred i de lavest liggende områdene 
og i strandsonen er heller ikke vurdert nærmere i denne kartleggingen. Slike 
vurderinger krever relativt omfattende grunnundersøkelser og bør utføres på et mer 
detaljert kartleggingsnivå. 
 
Mulige klimaendringer er bare tatt hensyn til i begrenset omfang og i de fleste tilfeller 
er vurderingene basert på dagens klima, vegetasjon og terrengforhold. De aller fleste 
av skredprosessene som berører de kartlagte områdene har sin opprinnelse utenfor de 
kartlagte områdene. Endringer, for eksempel i form av større menneskelige inngrep 
i terreng og vegetasjon ovenfor disse områdene, som for eksempel skogsvegbygging, 
snauhogst og skogplanting, kan endre forutsetningene for vurderingene. For en stor 
del av de aktuelle områdene er opprettholdelse av omtrent dagens forhold med 
hensyn til skog en forutsetning. Opprettholdelse av skog og vegetasjon i dagens 
tilstand bør derfor nedfelles i reguleringsplaner eller tinglyste avtaler om skjøtsel.  
 
 
3 Rammebetingelser 

3.1 Leveranse 

1. Helningskart i egnet målestokk i kartvedlegg i rapporten. 
2. Kart som viser kildeområder for de ulike skredtypene i kartvedlegg i 

rapporten. 
3. Registreringskart som viser registrerte skredhendelser i de aktuelle områdene 

med antatt utløp og tidspunkt for hver dokumentert hendelse. Hendelser med 
usikkert utløp markeres med stiplet linje. 

4. Kart som viser de registrerte geologiske og morfologiske elementene som har 
betydning for skredfarevurderingen, eks. raviner, vifter, steinblokker som er 
kommet ut i dalbunnen osv. Leveres både som kartvedlegg til rapporten og 
på digitalt format (sosi/shape).   

5. Faresonekart for den samlede skredfaren for alle typer skred dvs. med samlet 
årlig sannsynlighet 1/100, 1/1000 og 1/5000 vist som fargefylte polygoner 
hvor det også fremgår hvilken skredtype som er dominerende i de ulike 
delene av faresonene. Leveres som kartvedlegg til rapporten og på digitalt 
format (sosi/shape). 

6. Faresoner for skredtyper som ikke er dominerende i de samlede faresonene 
som ligger innenfor faresonene for den samlede skredfaren, når skred av den 
aktuelle typen utgjør en fare for eksisterende bebyggelse leveres som egne 
digitale filer (sosi eller shape) med separate filer for skred med sannsynlighet 
på 1/100, 1/1000 og 1/5000. Denne dataleveransen inkluderes også i 
rapporten som figurer. 
 

Faregrensene representer den samlede sannsynlighet for alle de vurderte skredtypene. 
I hovedsak vil det være en skredtype som er dominerende og bestemmende for 
skredutløpet. Hvilken skredtype som er dominerende er markert i kartet med eget 
symbol (se tegnforklaring i kart). Unntaksvis vil flere skredtyper ha omtrent samme 
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4.1.3 Aktsomhetskart 

Landsdekkende aktsomhetskart for snøskred, landsdekkende aktsomhetskart for 
steinsprang, samt aktsomhetskart for snø- og stein- og jord/flomskred er hentet fra 
www.skrednett.no 
 
4.1.4 Flybilder 

Flybilder og satellittbilder er hentet fra Norge i Bilder, Norgei3D og WMS-tjenester. 
 
4.1.5 Eksisterende skredfareutredninger 

Tidligere skredfareutredninger i området tilsendt fra NVE og hentet fra NGIs arkiv 
er benytte med tanke på informasjon om skredhistorikk.  
 
4.1.6 Skredhistorikk 

En del historiske skredhendelser er registrert i den nasjonale skredhendelsesdatabase 
og er tilgjengelige gjennom webportalen www.skrednett.no. Denne viser seg å 
inneholde en del feil og unøyaktigheter og disse data er derfor komplettert med 
innhenting av supplerende informasjon fra andre kilder som gjennomgang av aviser, 
bygde- og kirkebøker, intervju med lokalkjente og opplysninger fra lokalhistorikere. 
 
4.1.7 Klima og værdata 

Værdata er hentet fra met.no via ulike portaler som e-klima og XGEO.  
 

4.1.8 Feltarbeid 

Feltarbeid ble utført 18. – 22. august 2014 av Krister Kristensen, Ulrik Domaas, 
Øyvind A. Høydal og Kristine Ekseth ved NGI. Befaring ble gjennomført i de nedre 
delene av fjellsidene med særlig fokus på de bebygde områdene. I tillegg ble 
observasjoner gjort fra motsatt dalside. Feltrute og notater i felt ble stedfestet med 
GPS (se kart i vedlegg B) så langt mulig. I noen områder mangler feltruter på grunn 
av utstyrssvikt. Helikopter ble ikke benyttet på grunn av for det meste ugunstige 
flyforhold. 
 
Den 21. august ble det også avholdt et møte på Breheimsenteret med Oddmund 
Løkensgard Hoel fra Høgskulen i Sogn og Fjordane/Jostedal Historielag for å avklare 
spørsmål omkring lokalhistorie og skredaktivitet. Gaupne bibliotek var også 
behjelpelig med skriftlig dokumentasjon.  
 
 
5 Luster 

Luster er vestlandskommune i indre del av Sognefjorden med fjordlandskap, daler, 
høye fjell og breer. Luster ligger i maritimt klima med store nedbørmengder og 
hyppige mildværsinnslag vinterstid. Fjellsidene er flere steder relativt bratte og når 
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opp til ca. 1500 m høyde eller mer. Stedvis finnes hengedaler og store skålformer 
som utgjør oppsamlingsområder for snø og utløsningsområder for store snøskred, 
særlig der det også er platåer som utgjør tilfangsområder for vindtransportert snø.  I 
mange dalsider er det også store sammenhengende skrentpartier med urmasser og 
fjellskredavsetninger. Skogen dekker nedre del av fjellsidene opp til ca 600-800 moh. 
skred. Dominerende skredtyper varierer fra område til område, men i de fleste 
fjellsidene forekommer det flere skredtyper.  
 
5.1 Vær og klima 

Selv om området på grunn av beliggenheten i indre del av Sognefjorden er noe mer 
beskyttet enn de kystnære områdene er det klimatisk sett preget av vestlandsklima og 
forholdsvis rikelig med nedbør. Det er også relativt stor variasjon innen Luster 
kommune, avhengig av beliggenhet og lokaltopografi som påvirker værforholdene. 
 

 
Figur 1. Nedbørkart med beliggenheten til Luster og de undersøkte områdene.  
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Tabell 1. Stasjoner som er benyttet med normal årsnedbør 1961-1990. * Normalen 
er interpolert, stasjonen har ikke målte data. 

Stasjoner        

Stnr Navn I drift fra 
I drift 
til Hoh Breddegrad Lengdegrad 

Årsnedbør 
mm 

55370 GAUPNE feb-80 jan-96 6 61.4063 7.2888 1080 

55390 LEIRDAL mai-82 mai-01 378 61.4738 7.2135 1440 

55430 
BJØRKEHAUG I 
JOSTEDAL des-63 okt-04 305 61.6595 7.2762 

1380 

55450 JOSTEDAL* jul 1895 des-88 370 61.6718 7.326 1330 

55550 HAFSLO jul 1895  246 61.2925 7.1887 1048 

55670 VEITASTROND sep-72  172 61.4783 7.034 1620 

 

 
Figur 2. Gjennomsnittlige månedsnedbører for stasjonene 

 
Årsnedbør og kortsiktig ekstremnedbør har stor betydning for flere skredprosesser. 
Når det gjelder flomskred har særlig Jostedalen vært utsatt for skred fra sideelver i 
forbindelse med nedbørepisoder, i noen tilfeller sammen med snøsmelting og på 
forhånd høyt porevanntrykk i jordsmonnet.  
 
Når det gjelder utløsningsområder for store snøskred vil disse ofte befinne seg over 
1000 moh og de lavereliggende stasjonene er ikke alltid representative for forholdene 
i høgfjellet. En tilnærming er å se på de få høgfjellsstasjoner som finnes i noenlunde 
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nærhet. Vi har her sett på 55230 Fanaråken som ligger på 2068 moh på Sognefjellet 
øst for Luster. 
 
Diagrammene nedenfor viser observerte data fra disse stasjonene som blant annet 
indikerer at i dette nivået er de dominerende nedbørførende vindretningene fra 
sektoren sørvest over mot nordvest.  
 

 
Figur 3.Værstatistikk fra Fanaråken 

 

 
Figur 4. Beregnede returperioder for ulike nedbørsummer basert på observasjoner 
fra Fanaråken. Den forventede returperioden for en-, tre- og femdagers nedbør 
gjelder for vintermånedene når det er en lufttemperatur på < 1 °C 
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Stasjonsnavn: 55230 FANARÅKEN

Ekstrem- og gjennomsnittsverdier

Årsnedbør: 1143 mm

Vinternedbør: 606 mm

Sommernedbør: 537 mm

Maks. ettdøgnsnedbør: 46 mm

Maks. tredøgnsnedbør: 85 mm

Maks. femdøgnsnedbør: 97 mm

Maks. snødybde236 cm   Dato:22/5/1963 Data tilgjengelig fra 1/1/1957 til 31/8/1978

Middeltemperatur: -4.4 oC

Maks. lufttemperatur: 18.0 oC

Min. lufttemperatur: -26.8 oC

Maks. vindhastighet: 47.3 m/s

Maks. VINTER vindhastighet: 47.3 m/s
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Analysen er basert på 22 år med observasjoner
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5.1.1 Grunnlagsdata for snøskredmodellering med RAMMS. 

På grunn av liten tilgang til observasjonsdata har vi også benyttet interpolerte 
modelldata fra seNorge. Vi har her valgt tre lokaliteter til å representere områder med 
antatt lik karakter. Sone 1 omfatter indre områder i nord som Veitastrond og 
Jostedalen, sone 2 fjordnære midtre og indre strøk, og sone 3 områdene lengst inn 
mot stigningen før Sognefjellet. Begrunnelsen for en slik inndeling er også for å 
framskaffe inputdata til den dynamiske snøskredmodellen RAMMS som forutsetter 
et estimat av dimensjonerende bruddkanthøyde. Tabellen nedenfor viser hvilke 
verdier som er benyttet.   
 
  Type Karakter Delområder Snødata fra Koord Bruddhøyde 

RAMMS cm 
Sone 
1 

Indre 
områder i 
nord 

Snørike, opp 
mot 
Jostedalsbreen 

Elvekrok, 
Jostedalen, 
Veitastrond 

Uranosi  X: 78539; Y: 
6843584; 
1380 moh 

150 

Sone 
2 

Fjordnære, 
midtre 
indre strøk 

Fjordstrøk, 
mildere klima 
og mindre 
nedbør 

Dale, 
Sørheim, 
Kroken 

Jagershaugen X: 96390; Y: 
6836837; 
940 moh 

100 

Sone 
3 

Daler 
innenfor 
fjordenden 

Områder 
nedenfor 
stigningen mot 
Sognefjellet. 
Sterke 
orografiske 
effekter 
forekommer 

Skjolden, 
Fortun 

Hjerseggnosi X: 108130; 
Y: 6840430; 
940 moh 

120 
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Figur 5. Oversikt over værstasjoner i området og representative punkt for estimerte 
snøforhold i utløsningsområder. 

 
Figurene nedenfor viser estimerte verdier for daglige middel, maksimum, og 
minimum snøhøyde, maksimal årlig snøhøyde og returperioder for 1 og 3 døgns 
snøhøyder for lokalitetene 1, 2 og 3. 
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Figur 6. Estimerte verdier for daglige middel, maksimum, og minimum snøhøyde, 
maksimal årlig snøhøyde og returperioder for 1 og 3 døgns snøhøyder, samt 
estimerte returperioder for 1 og 3 døgns snøhøyder for lokalitetene Uranovi (sone 1) 
Jagershaugen (sone 2) og Hjerseggnosi (sone 3). Kilde: seNorge 

 
5.1.2 Klimaendring 

I utgangspunktet er faresoneringen laget ut fra dagens forhold (siste 30-års 
normalperiode). Klimamodeller antyder likevel endringer som kan påvirke skred-
aktiviteten. For Vest-Norge er det sannsynlig med høyere gjennomsnittstemperatur 
og mer nedbør (seNorge). Hvordan dette påvirker den årlige sannsynligheten for 
ulike skreddtyper er usikkert, selv om det er nærliggende å anta at sannsynligheten 
for vannrelaterte skred vi øke, det vil si flom-, jordskred og sørpeskred.  
 
Meteorologisk Institutt har på sine klimasider (met.no/Klima/Fremtidsklima) 
framskrivninger av temperatur og nedbør for et lite utvalg av værstasjoner, blant 
annet Vigra ca 140 km nord-nordvest for Gaupne, basert på tre ulike modeller.  
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Figur 7. Sammenlikning av dagens temperaturnormal (grønn strek) og projeksjoner 
for år 2071 – 2100. Rød strek viser gjennomsnittet for modellberegningene, mens blå 
og røde ringer viser modellresultatene. Tendensen er gjennomgående høyere 
temperaturer, spesielt om vinteren. (kilde: met.no/Klima/Fremtidsklima) 

 

 
Figur 8. Sammenlikning av dagens nedbørnormal (grønn søyle) og projeksjoner for 
år 2071 – 2100. Rød søyle viser gjennomsnittet for modellberegningene, mens blå og 
røde streker viser modellresultatene. Tendensen er med gjennomgående mer nedbør, 
spesielt om høsten.. (kilde: met.no/Klima/Fremtidsklima) 

 
Sammenhengene i forhold til store og sjeldne skred er likevel komplekse og en 
økende forekomst av episoder med ekstremnedbør har trolig mer å si i forhold til 
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skredsannsynlighet enn gjennomsnittlig nedbørøkning. Det er likevel relativt få 
holdepunkter for å si noe om hvordan variabilitet og sannsynlighetsfordelinger for 
ekstremvær vil endre seg. Det er også et åpent spørsmål om hvilke tidsperspektiv 
som bør tas hensyn til i forhold til framtidige klimascenarier. I NVEs notat "Hvordan 
ta hensyn til klimaendringer i arealplaner" går det fram at man antar at usikkerheten 
ved fastsettelse av grenser for skred med årlig sannsynlighet lavere enn 1/1000 er så 
stor at usikkerhet knyttet til klimautviklingen har liten betydning. Her sies det også 
at "det ikke er grunn til å anta at de ekstremt store, sjeldne skredene vil bli større eller 
komme hyppigere." (NVE/sch, 2012) 
 
5.2 Geologi 

Luster kommune består av to ulike geologiske hovedtyper, med grunnfjells-
underlaget i nordvest, og to forskjellige dekkekompleks i sørøst. Grunnfjells-
underlaget består i all hovedsak av gneis og granitt, og dekker Veitastrond- og 
Jostedalsområdene. Jostedalskomplekset er mindre deformert gneissisk/granittisk 
grunnfjell enn lenger nordvest. Et fyllittisk bånd, en del av omdannede avsetnings-
bergarter og vulkanske bergarter i Fortun-Vangsdekket, ligger mellom grunnfjells-
komplekset og Jotun-Valdresdekkekomplekset med en SV-NØ-retning. Jotun-
Valdresdekket består av dypbergarter som granitt, gneis og gabbro, noe anortositt. 
Området er preget av mange skyveforkastninger og forkastninger fra både Jotun-
Valdresdekket og Fortun-Vangsdekket.  
 

 
Figur 9: Geologisk oversiktskart over Luster kommune (kilde: wms fra NGU.no). 
merk tredelingen i geologien, med et større grunnfjellsunderlag i vest, et SV-NØ-
orientert Fortun-Vangsdekkekompleks og Jotun-Valdresdekkekomplekset i øst. 
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Grunnfjellsunderlaget   
 
Her kan det skilles mellom granitter, amfibolitter og kvartsmonzonitt, og diorittisk 
til granittisk gneis i interesseområdet. Granittene, amfibolittene og 
kvartsmonzonitten er dypbergarter som er dannet direkte fra bergartssmelte (magma) 
som har størknet, og de har ingen parallellorientering av mineraler. Det kan opptre 
tre sprekkesett som står vinkelrett på hverandre i disse bergartene. Gneistypene kan 
ha varierende grad av parallellorientering (foliasjon), og det kan forekomme 
foliasjonsparallelle sprekker.  
 
Jotun-Valdresdekkekomplekset 
 
Valdresgruppen består av noe skifer og gneis, enkelte konglomerater, og er i all 
hovedsak omdannede avsetningsbergarter. Skiferbergartene har lagdeling/skifrighet, 
gneisen kan ha varierende grad av parallellorientering (foliasjon). Jotunheim-
komplekset er dypbergarter som har gjennomgått høygradsomdannelse og består i 
undersøkelsesområdet av gneiser (tonalittisk, diorittisk til granittisk), gabbro og 
amfibiolitt, med samme forekomst av foliasjon som nevnt over. Enkelte lommer av 
kvartsitt, grønn skifer og fyllitt og kalkstein (dvs. omdannede avsetningsbergarter fra 
kambrosilur) kan forekomme, særlig i grensen mot Fortun – Vangsdekket langs 
Lustrafjorden. 
 
Fortun – Vangsdekket 
 
Fortun – Vangsdekket er en del av det kambrosilurske skyvedekket, og i 
undersøkelsesområdet er det hovedsakelig fyllitt med enkelte innslag av kalkstein/-
skifer og kvartsitt og kvartsskifer. Disse er alle omdannede avsetningsbergarter og 
vulkanske bergarter med lagdeling/skifrighet. I Indre Sogn kalles gjerne fyllitt for 
"flisagrøt" siden den forvitrer lett.  
 
Bruddmekanismer 
 
Grunnfjellsunderlaget og Jotunheimkomplekset har høy styrke når bergartsmaterialet 
er intakt, og det vil normalt ikke forekomme brudd i bratte skråninger. Dersom det 
er svakheter i bergmassen, som sprekker og bruddsoner med høyere oppsprekkings-
grad, kan det allikevel gå til brudd. Omdannede avsetningsbergarter har vanligvis 
lavere styrke, og går lettere til brudd. Brudd følger gjerne helningen til lagdelingen i 
bergarten. I overgangen mellom Fortun – Vangsdekket og Jotun – Valdresdekke-
komplekset på nordvestsiden av fjorden er det mange skyveforkastninger og 
forkastninger/sprekker/tektonisk påvirket grenseforhold. Her kan det være større fare 
for brudd i bergartene. 
 
5.3 Terrengmodell 

Terrengmodell med grid 5 x 5 m er opprettet og brukt i prosjektet. Mottatte laserdata 
viste seg å ikke dekke de aktuelle områdene. Denne modellen er benyttet for 
utarbeidelse av helningskart (se vedlegg B) og som grunnlag i skredmodeller. 
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Helningskartene er benyttet til å identifisere mulige kildeområder for de ulike 
skredtyper, ettersom snøskred gjerne løsner fra terrenghelninger 30–50º, steinskred 
fra helninger >45º og jordskred fra terrenghelning 25–45º. Flomskred er relatert til 
dreneringsveier. 
 
Terrengmodellen er også benyttet som grunnlag for kjøring av beregningsmodellene 
RAMMS og Rockyfor3D, som er nærmere beskrevet i Vedlegg C. 
 
5.4 Vegetasjon 

Vegetasjonsforholdene vil ha stor innvirkning på utløsningsområdene for snøskred, 
idet tett skog vil hindre utløsning. Skog i skredbanen kan også ha effekt på 
rekkevidden av skred fordi skogen vil ha en bremsende effekt på skredbevegelsen og 
dessuten redusere medrivning av skredmasser nedover i skredbanen. 
 
Skogen har også bremsende effekt på steinsprang særlig på blokker opp mot 1 m3. 
Grov granskog (diameter DBH 40–50 cm) kan ha god effekt opp til 2 m3. Vernskog 
mot steinsprang (virke som sikring), bør ha minst 100 m lengde i fallretningen 
(Breien et al, 2013).  
 
Det er store variasjoner i vegetasjonsdekket innenfor kommunen. Størst rolle for 
skogvekts spiller høydenivå og nærheten til breer. Solvendte sider langs fjorden har 
områder med varmekrevende løvskog, det er utbredt med plantefelt med gran og 
stedvis finnes også rester av stor furuskog. I forhold til tidligere tider (fra 1600 – 
1950) med stor skogavvirkning og tendenser til overbeiting, er situasjonen i dag 
radikalt endret med hensyn til skog og annen vegetasjon. Dette har som nevnt 
betydning for flere skredprosesser og vurderingene i denne rapporten er gjort på 
bakgrunn av dagens vegetasjonsforhold. Dersom store deler av skogen blir borte 
ovenfor bebygde områder kan skredforholdene endres og det bør gjennomføres nye 
vurderinger av skredfaren. 
 
5.5 Tidligere skredhendelser 

Et viktig grunnlag for faresonekartlegging er oversikt over tidligere skredhendelser. 
Slik informasjon er viktig i forhold til antakelser om sannsynlighet og rekkevidden 
til skred. Den nasjonale skreddatabasen (www.skrednett.no), bygdebøker og 
lokalhistoriske skrifter gir en del informasjon om tidligere hendelser. Opplysningene 
må imidlertid vurderes i lys av tiden da de ble nedtegnet og senere tolkninger av 
disse. Som nevnt over, kan andre klimatiske og sosioøkonomiske forhold enn de som 
eksisterer i dag ha hatt stor betydning i mange tilfeller.   
 
Det eksisterer også skredrelaterte rapporter fra nyere tid og disse utgjør nyttig 
grunnlagsmateriale sammen samtaler med lokalkjente under befaring. 
 
5.6 Spor i terrenget 

Tidligere skredhendelser vil i noen grad kunne observeres ute i terrenget. For 
eksempel vil spor etter snøskred kunne vises i form av skader på vegetasjonen. 
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Skredblokker vil i de fleste tilfeller bli liggende som vitnesbyrd på tidligere 
steinspranghendelser, men dersom det er innmark kan steinblokker ha blitt fjernet. 
Ofte vil det være et problem å skille skredblokker fra moreneblokker som har blitt 
transportert med isen.  
 
Bygningsplasseringen på gårdene er i noen tilfaller betinget av skredfare, kunnskap 
som ofte ble tilegnet ved generasjoners erfaringer med tidligere skredhendelser. 
Dette viser seg av og til i forekomsten av klyngetun som ikke har blitt oppløst.  
 
Praksisen med jorddyrking i eldre tider kan også gi indikasjoner på skredaktivitet. 
Med tidligere tiders hjelpemidler var det for kostnads- og arbeidskrevende å dyrke 
mark som ble utsatt for skred for ofte. Skillet mellom av hva som ble nyttet som 
dyrket mark, heimebeite og utmark kan gi indikasjoner på ulike grad av skred-
sannsynlighet.  
 
5.7 Tolkning av gamle terrengformer 

Raviner og vifter som er dannet etter istiden kan ofte også være indikasjoner på 
skredaktivitet. Skred som er masseførende slik som jord- og flomskred vil som oftest 
gi varige spor i terrenget. Det kan enten være erosjonsformer slik som nedskjæringer 
(raviner) eller avsetningsformer som vifter eller levéer. Utfordringen er å vite hvor 
gamle disse skredene er, og i hvilken grad de er representative for dagens forhold. I 
tida like etter siste istid gikk det et stort antall skred under helt andre vegetasjons-
forhold med stor vanntilgang grunnet issmelting.  
 
Også under ‘Den Lille Istid’ for 200-400 år siden, med lavere temperatur og mer 
nedbør enn i dag, var skredaktiviteten høyere enn i dag. Noen av terrengformene og 
da særlig raviner og avsetningsformer kan stamme fra denne perioden.  
 
5.8 Terrengforhold som påvirker størrelsen og utbredelsen av skred 

Rygger og forsenkninger vil ha en tendens til å lede skredmassene. Utflatinger og 
slake partier vil også kunne påvirke rekkevidden ved at skredet tappes for energi. 
Også ruheten til terrenget vil ha stor betydning, og steinsprang vil nå lengst når 
underlaget er hardt (berg i dagen) i motsetning til når bakken er myk (for eksempel 
myr).  
 
Eksisterende store steinblokker i terrenget vil ha en bremsende effekt på skredene. 
Det samme gjelder for tett skog. Skog i utløsningsområdet vil også kunne påvirke 
størrelsen av snøskred. Skog vil i tillegg ha en stabiliserende effekt på løsmasse-
dekket fordi røttene binder jordmassene. 
 
5.9 Modeller for beregning av skredutbredelse og rekkevidde 

Beregningsmodeller er et viktig supplement når endelig plassering av faregrensene 
skal foretas. Viktigste kilde til fastsettelse av faregrenser er faglig skjønn basert på 
erfaring og observasjoner gjort under befaringen og opplysninger om tidligere 
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skredhendelser. Modellkjøringer vil være et hjelpemiddel for å vurdere om det er 
behov for justering av grensene. 
 
For beregning av spredning og rekkevidde av steinsprang er modellverktøyet 
Rockyfor3D benyttet. Modellverktøyet RAMMS er benyttet for simulering av 
snøskred og sørpe-/flomskred. Modellene er nærmere beskrevet i vedlegg C med kart 
som viser resultater fra modellkjøringer i de kartlagte områdene. 
 
 
6 A01 Elvekrok 

 
Figur 10. Kartleggingsområdet Elvekrok  
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Figur 11. Elvekrok og Nigardsbreen, ca 1898. Sosioøkonomiske forhold på 1800-
tallet førte til utbredt skogrydding og til dels overbeting, noe som kan tolkes ut fra 
gamle bilder. Bilde fra Fylkesarkivet Sogn og Fjordane. 

 
En av de øverste bygdene i Jostedalen er Elvekrok, et tettsted som ligger der 
Mjølverdalen i vest og Stordalen i øst møtes og fortsetter videre som Jostedalen. 
Bygda er omgitt av bratte dalsider som går opp til 1460 moh i nord, 1400 moh i sørøst 
og 1360 moh i vest. Bebyggelsen ligger litt opp i dalsiden i nord under Skurvenosi 
og nede i dalbunnen, på elvesletten. Jostedalen med Krundalen er en ca 20 km lang 
dal (der Krundalen utgjør ca 5.5 km), med nord-sørlig retning. Dalsidene er høye, 
med variert topografi, både bratte og slake dalsider, skrenter, gjel og vifter. 
Bebyggelsen ligger i all hovedsak langs dalbunnen, med enkelte bebygde områder 
oppover i dalsidene.  
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Geologisk tilhører Jostedalen den såkalte gneisregionen som er en del av 
Jostedalskomplekset. Her finnes det dypbergarter som kvartsmonzonitt og granitt, 
lite omdannede bergarter. Det finnes også områder med omdannede bergarter som 
granittisk gneis. Disse bergartene er avhengige av sprekkesystemer eller 
forkastninger for å få brudd. I nordenden av Jostedalen, over Hoksla ved Elvekrok, 
er det forkastninger med ØV-retning. Ellers kan en regne med at store påkjenninger 
i post-glasial periode med avlastning og landhevning medfører stress og påfølgende 
brudd i dalsidene. Dalsidene er skogkledte opp til ca 600 moh. På elveslettene er det 
bosetning og landbruk. Flere gjel og vifter i undersøkelsesområdet har navn som 
ender på –skred eller –skredgrovi/-uri, eksempelvis Buskredgrovi, Steinskreduri og 
Kariskreda, noe som vitner om stor skredaktivitet i disse områdene. 
 
6.1 Beskrivelse 

Historisk har det vært flere tilfeller av store snøskred som har rammet bebyggelsen 
under fjellet Lioksla (1460 moh). Nedenfor den sørøstvendte fjellsiden var det tidlig 
bebyggelse og på grunn av økning av folketall og behov for intensivering av 
jordbruket ble marginale områder tatt i bruk av husmannplasser. Sammen med 
skogrydding, overbeiting og klimatiske forhold rundt midten av 1800-tallet lå 
forholdene til rette for skredulykker. 
 
I tabellen nedenfor har vi benyttet registreringene fra skrednett. Disse er kontrollert 
mot annen dokumentasjon, til dels framtatt av Jostedal historielag. Ved god hjelp fra 
lokalhistoriker Oddmund Løkensgard Hoel ved Høgskulen i Sogn og Fjordane har 
det også vært mulig å stedfeste flere bygninger som var skadet av skred. Basert på 
dette og den skreddynamiske modelleringen er skredutbredelsen forsøkt rekonstruert. 
 
Noen av de skadelidte bygningene lå på steder utenfor undersøkelsesområdet, men 
er berørt av skred av en størrelse som gjør at de strekker seg inn i områder som er 
vurdert. 
    
I forhold til situasjonen i 1846 og 1868 er den først og fremst endring i 
utløpsområdene der det har vært sterk tilvekst av løvskog. I utløsningsområdene og 
i overkant av skogbeltet er det likevel fortsatt tydelige tegn på skredaktivitet. 
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Figur 12. Antatt utbredelse av snøskred 1846/1868 ved Mjølver/Elvekrok, 
rekonstruert basert på skriftlig dokumentasjon, lokalhistoriske opplysninger og 
skreddynamisk modellering. Bakgrunnsbilde fra Norgei3d. 

 
Figur 13. Fra Elvekrok mot Mjølver og fjellet Lioksla. Utløsningsområdene for 
snøskredene i 1846 og 1868 er fortsatt aktive, men det er mer skog i utløpsområdet i 
dag. 
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Flere skredtyper er aktuelle i dette kartleggingsområdet. I den nordligste delen er det 
potensialet for store snøskred fra Lioksla som er dominerende. Det er også mulighet 
for store snøskred fra østsiden av dalen, men disse når bare i begrenset grad inn i 
kartleggingsområdet og har lavere sannsynlighet på grunn av eksposisjonen i forhold 
til nedbørførende vindretninger. Skulderformasjon i dalmunningen i sørvest gjør at 
steinsprang med begrenset rekkevidde vil være dominerende her.  
 
Aktive, masseførende breelver med begrensede forbygningstiltak utgjør også et 
potensiale for overgangsformer av ren flom og flomskred. Langs mindre bekkeløp 
kan det også forekomme sørpeskred.   
 

 
Figur 14. Skulderformasjon til fjellet Nonhaug (748 moh) ved dalmunningen ovenfor 
Breheimsenteret. Steinsprang er den dominerende skredtypen her. 
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7 A02 Fortun 

 
Figur 15. Kartleggingsområdet Fortun 

 
7.1 Beskrivelse 

Fortun ligger sør i Fortundalen, og er omgitt av dalsider som går opp til 1200 moh i 
nordvest, nordøst og sørøst. Bebyggelsen ligger i all hovedsak i dalbunnen, på 
elvesletten, men enkelte gårder ligger lenger opp i dalsidene, særlig i Bergsdalen i 
øst av undersøkelsesområdet. 
 
Dalsiden i sørøst har en nær vertikal skrent i hele sin lengde på ca 600–800 moh, med 
flere lokale skrenter over og under denne. Dalsiden i nordvest har flere avgrensede 
skrenter på ca 600 moh. Flere bekker og elver kommer ned i dalen, og både i sørøst 
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og nordvest er det løsmassevifter av varierende størrelse. Dalsidene er dekket av skog 
til over 800 moh. 
 
Fortun ligger i et grunnfjellsvindu, bestående av granittisk ortogneis overlagt med 
amfibolitt, amfibolittisk gneis og grønnskifer med kropper av gabbro, men som er 
omgitt av fyllitt og kvartsitt/kvartsittskifer skjøvet over (Fortun/Vangsdekket). 
Tettstedet er omgitt av skyveforkastninger fra F/V-dekket. Dalbunnen består av 
grunnfjell, der skyvedekket er erodert vekk av elver og is, og de omkringliggende 
dalsidene og fjelltoppene tilhører bergartene fra F/V-dekket. Dalbunnen er dermed 
lite utsatt for brudd, men skiferen og særlig fyllitten i skyvedekkene (dvs. omdannede 
avsetningsbergarter) har lavere styrke, og kan lettere gå til brudd. Brudd følger gjerne 
helningen til lagdelingen i bergarten. Ellers kan en regne med at store påkjenninger i 
post-glasial periode med avlastning og landhevning medfører stress i dalsidene. 
Forkastningene bidrar også til lavere styrke og stabilitet i dalsidene. 
 

 
Figur 16. Oversiktsbilde over Fortun. I munningen av Bergsdalen til høgre i bildet 
er snøskred dominerende, mens i Fortundalen er flomskred og steinsprang mest 
aktuelle. Bilde fra Norgei3d. 

 
Det er begrenset med opplysninger om relevante historiske hendelser i dette området, 
men rundt 1650 skal det ha gått et skred som er omtalt av NGU/Astor Furset som 
"stort stein- og jordskred". Skredet skal ha tatt alle husene på gården Yttri. På grunn 
av terrenget og beliggenheten er det nærliggende å tolke dette som et flomskred. 
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Figur 17. Oppsprukket område ovenfor Liane. I denne fjellsiden er det stor grad av 
oppsprekking. 
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8 A03 Gaupne  

 
Figur 18. Kartleggingsområdet Gaupne 

 
8.1 Beskrivelse 

Gaupne ligger lengst sør i Jostedalen på et randsonedelta ut mot Gaupnefjorden, en 
sidefjord til Lustrafjorden. Dalsidene går opp til 800–900 moh, og det er flere nær 
vertikale skrenter både på øst- og vestsiden over Gaupne. Bebyggelsen ligger opp til 
60 moh. på elve-/bredeltaet. Både på øst- og vestsiden er det flere gjel og 
løsmassevifter. 
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Området ligger i overgangssonen mellom F/V-dekket og grunnfjellsunderlaget som 
fortsetter oppover Jostedalen. Dalbunnen består i grunnfjellsunderlag som er erodert 
frem, mens dalsidene tilhører F/V-dekket. Grunnfjellet består av granitt og 
trondhjemitt, bergarter der det ikke kan forventes parallellorientering av mineralene 
(foliasjon). I grensen mellom skyvedekket og grunnfjellet, ca 600–700 moh, går det 
skyveforkastninger på begge sider av dalen i flukt med skyvedekket. Flere 
forkastninger går sørvest-nordøst/sør-nord. Skyvedekket består av fyllitt med innslag 
av kalkstein og kalkskifer samt kvartsitt og kvartsskifer i øst, og innslag av kvartsitt 
og kvartsskifer, aktinolittskifer og kalkskifer og kalkstein i vest. Det kan derfor 
forventes at berget i dalen har lavere styrke i skyvedekket, og grunnfjellet kan 
forventes å ha lavere styrke grunnet sprekker og lignende fra forkastningen.   
 
I vest og sørøst går vegetasjonen opp til ca 750 moh, i nordøst er det flere partier med 
bart fjell, men vegetasjonen vokser opp til samme høyde der det flater ut. 
 

 
Figur 19. Oversiktsbilde over Gaupne. Bilde fra Norgei3d. 

 
Det er både registrert skredhendelser og foretatt sikringstiltak flere steder i 
kartleggingsområdet, blant annet ovenfor byggefeltet Sandvik (se Aa, 2003) og 
Rørslebakkane (se NGI, 2003). For hendelsene som gjelder dødsulykker som er 
registrert i skrednett.no er det imidlertid usikkerhet om sted og omstendigheter. Disse 
kan ha skjedd utenom bebygde områder. Når det gjelder ulykken hvor konkrete 
bygninger er tatt, gjelder dette fjellgården Hjellane (Gjellen) som ligger utenfor 
kartleggingsområdet. 
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I følge Kvitrud (1998) forårsaket sideelva Kvernelvi som kommer fra Engjadalen 
nord for Gaupne skader på gårdene Tandle og Falttun 1692 og 1694. Også hovedelva, 
som på den tiden hadde et annet løp, gjorde stor skade på dyrket mark. 
     

 
Figur 20. Byggefeltet i Rørslebakkane med fangvoll mot steinsprang 

 

 
Figur 21. To voller er anlagt for å fange steinsprang ovenfor byggefeltet ved Sanvik. 
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Figur 22. Oversiktsbilda en del av den vestlige fjellsiden ovenfor Gaupne. 
Fjellgården Hjellane ble tatt av steinskred i 1807. 

 
Figur 23. Gården Hesjebakken med blokker og steinskredtunge nedenfor fjellfoten. 
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9 A04-08 Jostedalen 

 
Figur 24. Kartleggingsområdet Jostedalen 

 
9.1 Beskrivelse 

Kartleggingsområdet i Jostedalen strekker seg fra Myklemyr i sør til Gjerde i nord 
og sidedalen Krundalen. Geologien er beskrevet i avsnittet om Elvekrok foran. 
Hovedelva Jostedøla dominerer dalføret og legger, sammen med skredaktiviteten fra 
dalsidene, historisk sett de største begrensningene på arealbruken i dalen.  
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9.1.1 Myklemyr 

 
Figur 25. Myklemyr ca 1880-1890. Foto Axel Lindahl 

 
Figur 26. Myklemyr i august 2014 
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Det er registrert flere skredhendelser på Myklemyr. Som det framgår av eldre bilder 
var tilgjengelig areal for bebyggelse og dyrkning begrenset av hovedelva i øst som 
med ujevne mellomrom gikk over sine vanlige bredder, og skredfaren fra fjellsiden i 
vest. Her har særlig gården Teigen og husmannsplasser tilknyttet denne vært berørt 
av snøskred. Nøyaktig plassering av husmannsplassene er vanskelig siden de gjerne 
ble flyttet etter skredskade. 
 
Jord/flomskred har også gjort skade på bebyggelse og dyrket mark gjennom tidene.  
 

 
Figur 27. Oversiktbilde over Myklemyr med tydelige spor av skredaktivitet. Bilde er 
hentet fra Norgei3d. 

 
Snøskred vil for det meste være den skredtypen som har potensiale for å nå lengst ut 
fra fjellsiden ved Myklemyr. I vest er det botner som utgjør utløsningsområder for 
store snøskred og som ligger i le for typisk nedbørførende vindretninger. 
Fjellmassivet mot Vassdalsfjellet i vest går opp i over 1600 moh og breer og fjellplatå 
utgjør store tilfangsområder for snø som kan transporteres med vinden ut i 
utløsingsområdene. Mindre snøskred er delvis kanalisert i gjel og renner, men den 
bratte fjellsiden gir også potensiale for skredtrykk i forbindelse med snøsky i dalen. 
 
Flomskred langs bekker fra denne siden forekommer også og det er mange spor av 
steinsprangaktivitet i fjellsiden.  
 
Nord for Myklemyr snevres dalen inn i ca 1,5 km før den utvides ved en gammel 
elveslette ved Fossøy. Fjellsiden i vest har noe mindre høyde, mens fjellsiden i øst 
stiger opp mot 1600 moh. Her er det store botner ovenfor Ormberg og vis-a-vis 
Fossøy som gir opphav til store snøskred ved ugunstige vindretninger og snøforhold.  
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Figur 28. Østsiden av Jostedalen mot Ormberg. Bilde fra Norgei3d. 

 

 
Figur 29. Fossøy med skredvifta til Middagsfonni og hengedalen på østsiden. 
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Nord for Fossøy er det også en flat elveslette ved Sperleøyane. Fjellsiden i vest er for 
en stor del skogkledt og relativt lite utsatt for snøskred, men flomskred og overløp i 
sideelva Sperla forårsaket stor skade i august 1979.  Østsiden av dalen er her mer 
preget av høye fjell som strekker seg opp til over 1700 moh. Bratte klippepartier 
utgjør kildeområder for steinskred og hengedaler gir opphav til snøskred og 
flomskred lang elveløpene. I dalen utgjør store skredvifter tegn på skredaktivitet. 
 

 
Figur 30. Sperleelvi om kvelden 14. august 1979. Fra NGI rapport 79498 

 
Videre nordover i Jostedalen ligger gården Bruheim på østsiden av hovedelva, like 
nord for utløpet til et større snøskred, Buskreda. En husmannsplass skal i 1825 være 
delvis ødelagt av snøskred, men nøyaktig plassering er usikker. Gitt at 
husmannsplasser ofte lå marginalt i forhold til skredutløp, kan det tenkes av plassen 
lå nærmere skredområdet enn dagens bebyggelse. 
 
Jostedal prestegard og kirke ligger på en liten elveslette på vestsiden av elva.  I følge 
Hoel skal kirkespiret ha blitt rasert av snøskya fra de store snøskredene fra 
utløsningsområdene i vest, Kariskrea og Storskrea rundt år 1680. Hoel mener at kirka 
på den tiden lå noe nærmere Storskrea, nær nåværende parkeringsplass 
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